L E Y XXX.

Como los pescados, que se crian en las albuercas de las casas que venden, e las otras animalias que crian en ellas, deuen ser del vendedor.

FVente, o alberca seyendo en la casa, o en el heredamiento que es vendido, el peicardo (1) que y se cria, e fuer y fallado, a la sazón que la casa se vende, deue ser del vendedor; bien asi, como las gallinas, e las otras aues, que se crian en la casa. Esto mismo dezimos de las bestias, que han los omes acostumbrado de criar en sus casas; e lo que diximos, en las leyes ante desta, de la casa, entienda tambien de Castillo, o de cortijo, o de otra morada qualquier, que fuesse vendida.

L E Y

tur, nunquid tenet illud pactum? Bald. in rubric. C. de contrab. empt. tenet notabiliter, quod valet, & impedit translationem dominii, quousque pretium solvatur, soluto tamen pretio, non erit necessaria nova traditio, secundum eum, per L. si cum fundum, §. fere. ff. cod. & L. quaedam mulier, ff. de rei vendica. sed an venditor teneatur colere fundum venditum, antequam illud tradat? Et videtur, quod non, imò, quod licitum sit ei negligere culturam, ut est text. notabilis in leg. venditor ex hereditate, ff. de hered. vel action. vend. ibi, quamvis si neglexisset, ut alienum. &c. Bald. in leg. si traditio, col. fin. C. de action. empt. versic. nono queritur, distinguit, quod aut venditor obtulit emptori fundum, & potest negligere culturam, & idem si non obtulit, erat tamen in potestate emptoris ingredi fundum, ut quia venditor constituit se precario possidere, vel licentiam dedit ingrediendi possessionem, si tamen non erat emptori talis potestas: tunc si non offerat, non potest negligere culturam, sicuti neque posset deserre custodiam castri venditi, vel alterius rei venditæ, & nondum traditæ, L. venditor, ff. de action. empt. & L. si ei res cod. tituli. & L. quod saps, §. si res, ff. de contrab. empt. & idem videtur tenere Paul. de Cast. in leg. si mora col. 2. ff. solut. matr. licet Bald. non alleget, & inducit dict. leg. venditor ex hereditate, ibi: Nisi culpa ejus argueretur. Alexan. tamen in dict. leg. si mora, col. pen. tenet contra Bald. & Paul. in hoc, imò, quod & si venditor non se contulisset precario possidere, neque dedisset licentiam ingrediendi possessionem, ex quo emptor illam posset petere, & adipisci, venditor non teneatur ad culturam fundi, & ad dictum verbum positum in dicta leg. venditor, respondit, quod intelligatur de culpa commissa circa ipsam substantiam rei, non si circa fructus, prout etiam intelligit gloss. in leg. venditor, in verb. argueretur, dum dicit, quod fructus pendentes, qui pars sunt rei passus est corrumpi, allegat etiam Bald. Angel. & Imol. in leg. si seruum in princ. ff. de verb. oblig. & satis mihi placent dicta Alexan. quia alias non video bonum responsum ad dict. leg. venditor ex hereditate, & vid. ad prædicta, quæ notat Bald. in dict. leg. si traditio, quæst. 10.

(2) *Pertenescan à ella.* Et tenebitur etiam ad fructus, quos percepit: nam perfecto contractu venditionis fructus pertinent ad emptorem, ut in leg. fructus, ff. de action. empt. & intellige, & distingue, ut ibi per Bald. & per Paul. de Castro in leg. Julianus, §. ex vendito, versic. nunc oppono, ff. de action. empt. adde etiam quæ notat Bart. in dict. leg. Julianus, §. offeret, cod. tit. & quæ habentur, & notantur in leg. curabit, C. cod.

(3) *Pozos.* Adde L. fundi nihil, versic. castella, ff. de action. empt. & quid si puteus sit inter duas domos venditam, scilicet, & aliam, vid. L. 4. versic. de puteo, ff. de commu. divi. Bald. in c. 1. §. si quis de manso. col. 3. versic. quatro, quid si inter domum, de contro. investit.

(4) *E los caños.* Adde L. limes, & L. labra, ff. de action. empt. & venit etiam rota, per quam trahitur, ut in leg. qui fundum, §. fin. ff. de contrab. emptio. ubi gloss. dicit, quod talis rota erat in palatio domini Accursii.

(5) *O de fuera.* Adde L. fundi, ad fin. ff. de action. empt. ad hoc, & ad id, quod statim sequitur in ista leg.

L E Y XXX.

Ædibus affixa, & vasa sub terra posita sunt emptoris, illa autem, quæ non sunt fixa, sunt venditoris, hoc dicit. Habuit ortum à L. fundi per totum, ff. de action. empt.

(1) *Alfoli.* Adde L. granaria, ff. de action. empt. & cod. tit. L. si venditor, §. fin.

(2) *O soterradas.* Adde L. dolia, ff. de contrab. empt.

L E Y XXX.

Pisces inventi in lacu, vel fonte rei venditæ tempore venditionis, & gallinæ, & bestia sunt venditoris, hoc dicit. Concordat L. magis cum sequenti, ff. de action. empt.

(1) *El pescado.* Adde L. limes, versic. pisces autem, cum leg. sequenti, ff. de action. empt. veniunt enim in venditione, ea tantum, quæ sunt de natura rei venditæ, ut dicit Innocen. in cap. ex litteris, de jure patronat. & Alexan. in leg. 3. in princ. col. pen. ff. de acquir. possess.

De las vendidas, e de las compras.

51

L E Y XXXI.

Como los xaharizes, o los molinos de azeyte, o bodegas con tinajas, que son en campo, o en viña, o en oliuar que se vende, non son del comprador, si señaladamente non se nombrare en la carta de la vendida.

Oliuar, o campo, o viña, o huerta, vendiendo vn ome a otro, en que ouiesse lagar, o xahariz, o molino de azeyte, o otra cosa apartada, (1) que fuesse para alfoli, o para bodega, en que ouiesse tinajas para encerrar vino: ninguna destas cosas sobredichas, non se entiende que entran en la compra; fueras ende, si fuesse dicho (2) que entrasse en la vendida, o si estas cosas atales fuesen señaladamente puestas, para coger, (3) e aliñar el fruto de aquella casa, o heredamiento, que se vendio. Otroñ dezimos, que si vn ome vendiesse a otro alguna viña, o parral, que ouiesse menester palos, (4) para alçar las vi-

Partida V.

L E X XXXI.

Accedunt venditioni, quæ sunt causa rei venditæ in ea affixa: & etiam si non sunt fixa: & jam seruibant ejus usui, ut sunt pali pro levandis vitibus, hoc dicit.

(1) *Apartada.* Et sic non sunt immobilia, vel quasi, sed separari possunt, ut in *leg. fundi in princ.* & ibi gloss. ff. *de action. empt.* & *L. dolia, cod. titul. & supra eod. leg. 29.*

(2) *Dicho.* Ut in *leg. pen. §. fin. ff. de action. empt.*

(3) *Para coger.* Adde *L. sed addes, §. illud, ff. locat.* sed quid si haberet iste venditor in oliueto, vel vinea domunculam ædificatam, in qua haberet molendinum pro oleo, vel torcular pro uvis non causa colligendorum fructuum ex illo oliueto, vel vinea, sed ad quæstum habendum ab aliis, qui ibi adducerent fructus suorum oliueto- rum, vel vinearum! Videtur, quod non veniat in venditione, nisi dicatur, ut hic dicitur in ista leg. & probatur videtur *dist. leg. fundi in princ.* Dato, quod ipse venditor ibidem premeret fructus vineæ, vel oliueti, ex quo ad hos fructus signanter, & principaliter hoc non fuit factum.

(4) *Palos.* Adde *L. fundi, §. fin. ff. de action. empt.*

L E X XXXII.

Si lis fuerit mota super re vendita contra emptorem, tenetur emptor ante testium aperturam denuntiare venditori litem motam, ut eum defendat: alias non tenetur: & re evicta tenetur restituere pretium, & interesse: & si fuit promissum duplum: tenetur ad duplum veri valoris rei evictæ, non pretii emptori, & ejus hæredibus, hoc dicit.

(1) *Quita, e libre.* Adde *L. qui rem, & L. ex prædiis, C. de eviction.* unde si conveniatur ad pretium potest excipere de re non tradita, ut ibi etiam si esset obligatus ad pretium per instrumentum confessionatum etiam stante statuto, quod nulla exceptio possit opponi, ut dicit Bald. in *dist. leg. ex prædiis, & in leg. si traditio, 3. q. in fin. C. de action. empt.* & Decius *consil. 119. col. 1.*

(2) *Fazer sana.* Et si nihil de hoc sit promissum, ut hic, & in *leg. non dubitatur, C. de eviction. & L. 2. ff. eod.*

(3) *Abiertos los testigos.* Sequitur opin. gloss. in *leg. si rem, quam, §. fin. ff. de eviction. & in leg. emptor, C. eod.* est enim fienda eo tempore, quo venditor habeat legitimum tempus ad probandum de jure suo: sed an possit fieri in causa appellacionis? Videtur, quod sic, ut in *dist. §. fin. & tenet Bald. in leg. libera, C. de sentent. col. 3.* quod intelligit, dummodo jura venditoris tunc sint integra circa testes, & alia opportuna, & nihil ei perierit, secundum Joan. de Imol. in *c. fin. col. 2. de emption. & vendit.*

(4) *Non lo ficiesse saber.* Adde *L. 1. C. de peri. & commo. rei vendit. L. emptor, C. de eviction. & c. fin. de empt. &*

des; ca maguer el vendedor los tuuiesse tajados, o comprados, si non los ouiesse aun metidos, que non se entiende que entraron en la compra. Mas si los ouiesse metidos vna vez, maguer los tirasse ende despues, para tornarlos y otro año, estonce serian del comprador.

L E Y XXXII.

Como el vendedor es tenuto de fazer sana al comprador la cosa que le vende.

Qvita, e libre (1) de todo embargo deve ser entregada la cosa vendida al comprador, de manera que si otro alguno gela quisiese embargar, o moverle pleyto sobre ella, que gela deve fazer sana. (2) Pero luego quel mouieren ende pleyto, tenuto es el comprador, de fazerlo saber al que gela vendio; o a lo mas tarde, ante que sean abiertos los testigos, (3) que fueren aduchos sobre aquella cosa en juyzio contra el. E si alguno así non lo fiziesse saber (4) al

G 2

ven-

vendit. si tamen venditor sit absens, vel ejus persona non posset haberi, haberetur denuntiatio pro facta, ut in *leg. si ideo, §. fin. ff. de eviction.* Bald. in *leg. cum successor, C. eod. tit. & in leg. si permutationis, ubi & Salic. eod. tit. dicit, quod si extra prouinciam, non teneretur mittere ad denuntiandum, & si non potest haberi venditor, denuntiandum est ejus familiæ, secundum Albe. in *dist. leg. emptor, & ibi vid. per eum, an sufficiat denuntiare procuratori, vel marito pro uxore: & de aliis notabilibus quæstionibus in ista materia, & tene menti notabile dictum Joan. de Imol. in *dist. c. fin. ad fin. de empt. & vendit.* dum dicit, quod si non sit facta denuntiatio, si tamen venditor nihil rationabile allegat, neque ostendat contra jus illius, cui facta sit restitutio, adhuc sit locus remedio evictionis, quia non videtur interesse denuntiationem fuisse factam, ex quo apparet nullam eum habere defensionem contra jura illius, cui res fuit restituta: aget ergo tali casu emptor de evictione, & si excipiatur de denuntiatione non facta, replicabitur, quod sua non intererat denuntiationem fieri, ex quo nullam defensionem habebat contra evicentem, & cum dicto Imol. transit Alexan. *consil. 67. vol. 3. ubi allegat Fulgo, & Ludovic. Roman. idem tenentes, potest enim emptor agnoscere bonam fidem, & rem restituere sine sententia, si constat sibi rem esse alienam, L. emptorem, ubi gloss. ff. de action. empt. Alb. in *dist. leg. emptor, advertendum tamen est, quod gloss. in *dist. leg. emptorem, in verbo posse, quam ibi Bart. sequitur, dicit, quod & si notoria sit justitia agentis, adhuc est denuntiandum venditori, sequitur etiam Angel. de Aret. in §. fin. insit. de empt. & vendit. & voluit etiam Alberic. in *leg. at qui natura, §. cum me absente, ff. de negot. gest. & istam dicit videri communem opinionem, à qua in judicando, & consulendo recedendum non est, Decius *consil. 74. col. fin. sed non video hanc esse communem opin. cum hi, quos supr. retuli teneant contrarium, cum quibus sto, cum finis hujus denuntiationis sit, ut venditor possit jura sua docere: qui si non habet, quid doceat, neque docere potest, non debet juvari ex omisso denuntiatione.*******

Et an secundus, vel tertius emptor possit directo denuntiare auctori auctoris sui? Dic, quod non, nisi cessæ sibi fuerint actiones, ut in *leg. si rem, quam, ff. de evictio. & vid. per Bart. in *leg. Julianus, §. 1. ff. de verbo oblig. & per Bald. in *leg. 2. C. de rerum permutat. & in *leg. cum successor, C. de evictio. & in *princ. de inoffic. de re alien. fact. & in *leg. 1. in *fin. C. de jure dot. & sufficit denuntiare principali, licet non denuntietur fideiussori, L. auctore laudato, C. de eviction.*******

Et an requiratur, quod emptor in denuntiatione ostent-

vendedor, si despues fuessse vencido en juyzio, non podria demandar el precio a aquel que gela vendio, nin a sus herederos. Mas si gelo fizicessse saber, e non quisicessse (5) el vendedor amparar al comprador, o non lo puede defender a derecho; estonce el vendedor tenuto es de tornarle el precio, que rescibio del por aquella cosa que le vendio, con todos los daños, (6) e los menoscabos, (7) que le viniéron por esta razon. E si por aventura quando gela vendio, se obligo a pena del doblo, (8) si non gelo amparasse se-

gund derecho; con todo esso, non se entiende que le deve pechar el precio doblado ran solamente, mas la cosa doblada, (9) maguer mas valicessse.

L E Y XXXIII.

Si la cosa agena fue vendida, que el dueño della la puede demandar, a aquel en cuyo poder la falla.

Cosa agena vendiendo vn ome a otro, aquel cuya fue, puedela demandar al comprador, a quien la fallo. Pero si el comprador dixere a aquel

tendat venditori compiam libelli. Bart. quod sic in leg. non solum, §. morte, ff. de novi operis nuntia. 1. 1. col. sed de communi consuetudine hoc non servatur, ubi dicit Bald. in leg. emptor, C. de evictio. ubi dicit non recedendum à tali consuetudine, vide per Jason. in dist. §. morte, col. 20.

An autem sic denuntiandum substituto conditionali. Bald. in leg. cum successoribus, C. eod. tit. dicit, quod non: quia ante eventum conditionis: non spectat ad eum defensio.

Et an cessionarius actionis, seu nominis, qui non denuntiavit cedenti moram sibi esse litem, & succubuit possit agere contra cedentem, vide per Decium, quod sic consil. 102. & nota, quod non solum, quando emptor convenitur, tenetur denuntiare: sed etiam si agit ipse, ut specialiter in hoc dicit Paul. de Cast. in leg. fin. C. de actio. empti. qui allegat L. 1. C. de peri. & commo. rei vend. & de hypotheca, quod denuntiare tenetur auctori suo: vide per Speculatorem, tit. de locat. §. fin. versic. fin. & ibi Joan. Andr. in additione.

Et an agere possit primus emptor, qui denuntiavit suo venditori contra eum ad pretium, seu de evictioe antequam ipse solvat interesse evictiois suo emptori, à quo res fuit evicta, vide gloss. in leg. si pro re, §. 1. in verbo statim, & ibi Bart. ff. de evictio. & Alexand. consil. 67. vol. 2. versic. neque prædicitur.

Sed an per pactum remitti possit necessitas denuntiandi. Bald. in dista leg. 1. colum. fin. C. de peri. & commo. rei vend. tenet, quod sic per L. brevenius in princ. ff. de evictio. si tamen emptor, & venditor simul essent conventi, non videtur necessaria denuntiatio, vide per gloss. in leg. si dictum, §. si presente, ff. de evictio. super verbo possit, quam dicit singul. Bald. in leg. fin. colum. penul. C. de usur. rei judic.

De forma autem denuntiationis, an sit necesse, quod requiratur venditori, ut defendat causam, vel sufficiat sola denuntiatione litem motam gloss. in element. causam, super verbo in alius; de electione videtur velle, quod non sufficiat, sed oporteat requiri, & idem tenet Bart. in dista leg. non solum, §. morte, dist. colum. 11. ff. de novi operis nuntia. & in leg. denuntiasse, ff. de adulter. per leg. si parentes, & per leg. empt. action. C. de evictio. & idem tenet Bart. L. 1. C. de peri. & commo. rei vend. Incontrarium tamen videtur text. in leg. si cum quæstio, C. de evictio. imò, quod sufficiat denuntiare litem motam, & ita tenet Bald. in dista leg. 1. & in cap. 1. si vassallus, de feud. ab aliquo interpellatus. & Joan. de Imol. in dist. §. morte, col. pen. licet dicat, cautius esset propter evitandas opiniones servare opinionem Bart. & cum opinione Bald. in dista leg. transit, Alexand. in dist. §. morte, col. pen. & illam ego crederem veriore, & satis probatur in ista leg. quæ non ardet emptorem, nisi ad denuntiandum litem esse motam, licet lex sequens innuat necessariam esse requisitionem, ut defendat, tene etiam menti tres casus, quos ponit Bald. in dista leg. 1. col. 2. in quibus etiam, absque denuntiatione tenetur venditor de evictioe, dummodo alias venditor sciat litem motam, absque emptoris denuntiatione, scilicet, si emptor sit minor, vel Ecclesia, in quibus comittitur mora irregularis, L. in minorum, C. in quibus caus. integ. restit. non est necessaria, vel nisi venditor sit in mala fide, eo quod

habet instrumenta causæ, per quæ emptor potest vincere, & non notificat ea emptori, argu. dic. leg. Julianus, §. idem Julianus, ff. de action. empti. vel ubi scienter vendidit rem alienam: quia tunc convenitur ratione doli: & tenetur emptori, absque aliqua denuntiatione, imò neque isto casu requireretur, quod alias haberet scientiam motæ litem, L. servus, quem, §. si sciens, ff. de action. empti. & ille text. non est alibi, secundum Bald. in leg. libera in fin. C. de sentent. & cum istis dictis Bald. transit Roma. in dic. §. morte, ubi etiam Alexand. col. antepen. Secundum tamen casum, scilicet, ubi venditor habet instrumenta, per quæ causa potest defendi, & non notificat emptori, reputo dubium: tum quia lex, quæ ad hoc allegatur, hoc non probat, tum etiam, quia si sibi lis non notificatur, non tenetur ad defensionem, ut hic habetur, & clarius probatur infra istam legem, ibi: *Mas si gelo fizicessse saber, e non quisicessse el vendedor amparar al comprador: o non le puede, &c.* Et sic vult ista lex, quod dato, quod possit defendere, adhuc sibi est denuntiandum.

(5) *Non quisicessse.* Nota hoc verbum ad id, quod dixi in gloss. præcedent. in fine, & videtur ex hoc verbo etiam, quod præcisè tenetur venditor emptorem defendere, & quod alias teneatur de evictioe, de quo vid. quod dicam inf. leg. proxima.

(6) *Daños.* Adde L. si cum quæstio, C. de evictio. & sic tenebitur etiam ad sumptus litem, ut gloss. ibi vult, de quo vide plenius per gloss. in leg. 1. C. eod. ubi vid. Bart. & eundem Bart. in leg. venditores, ff. de verbo obligat. & per Spec. tit. de empt. & vend. §. 1. col. 11. & opin. Bart. est magis communis, secundum Jason. in dic. leg. venditores, & limita, ut per eundem Jason. ibi ad fin.

(7) *Menoscabos.* Tenetur enim ad interesse, ut in leg. si in venditione, ff. de evictio. & in leg. Titius, §. fin. cum leg. sequenti, idemque Julianus in princ. ff. de action. empti. ubi gloss.

(8) *Doblo.* Innuit ista lex ex natura contractus non teneri ad duplam, nisi se obligaverit expressè, in contrarium tamen facit L. 2. & L. emptori duplam, ff. de evictio. & L. quod si nolit, §. qui assidua, ff. de adili. edicto, & non reperio istas LL. juris communis approbatas isto jure partitarum, neque umquam in judiciis vidi peti duplam promitti: neque condemnationem fieri dedupla, imò ut dixit ista lex, vult, quod nisi conveniat ad istam duplam, venditorem non teneri; & licet aliqua sint solita fieri, & apponi in contractibus: non tamè præsumuntur intervenisse, nisi probentur, quando aliquid adjiciuntur obligationi, ut eleganter dicit Bald. post gloss. ibi in leg. si fundus, §. in commissoria, ff. de lege commissaria.

(9) *Doblada.* Adde L. si cum venditor, §. fin. & L. evicta re, ff. de evictio. & nota ad hoc dicta Specu. quæ retuli supra tertia part. tit. 1 §. L. 56.

L E Y XXXIII.

Si quis vendat rem alienam, ejus dominus potest eam petere ab emptore; & si venditor requisitus ab emptore, velit eum in judicio defendere, aget actor contra venditorem: sed si non defendat: aget contra emptorem, salvo jure emptoris contra venditorem, hoc dicit.

(1) *A defender.* Facit pro opinione Bart. de qua dixi supra leg. proxima, in gloss. magna vid. ibi.

aquel que gela vendio, que le venga a defender (1) en juyzio, aquella cosa que le vendio, e a responder sobre ella al que la demanda; si el vendedor quisiere (2) entrar con el demandador en juyzio, para ampararla, obligandose a fazer derecho sobre ella, bien así como si la el touiesse, entonce el demandador non ha razon de la demandar al comprador; ante dezimos, que la deue demandar al que la vendio, e dexar estar en paz al que la compro. (3) E si el vendedor non quisiere entrar en pleyto con el demandador sobre la cosa, entonce puedela demandar al comprador. Pero en salvo finca su derecho al comprador, (4) de afincar por juyzio al vendedor, quel faga sana (5) la cosa que le vendio.

L E Y XXXIII.

Si el que es establecido por heredero de otro, vendiere el derecho que ha en la herencia, en que manera lo deue fazer sano.

Si alguno, que fuesse establecido por heredero, vendiesse a otro, todo el derecho que auia

en los bienes, e en la heredad, de aquel que le establecio por su heredero; maguer acaczea despues, que a tal comprador como este vençan por juyzio alguna cosa señalada de los bienes, con todo esso tal vendedor non es tenuto de fazerla sana, (1) aquella cosa señalada de los bienes que le vencieron. Mas si por toda la heredad (2) le vencieren, tenuto seria entonce, de fazerla sana la heredad; o de pecharle el precio que rescabio por ella, con todos los daños, e los menoscabos. Esso mismo dezimos que seria, si algund ome comprasse todás las rentas de algund almoraxifadgo, (3) o de alguna heredad; que maguer lo venciesen en juyzio por alguna cosa señalada (4) que saliesse de aquellas rentas, que non seria tenuto el vendedor, de la sanear, nin de la descontar. Pero si por todas las rentas le venciesen, o por la mayor parte dellas, entonce tenuto seria de gela sanar; o de tornarle el precio, con todos los daños, e los menoscabos, que ende vinieron.

LEY

(2) *Quisere.* Innuit hic, & in aliis verbis hujus legis, quod si non velit: non teneatur precisè defendere, vel in se litem assumere, & quod solum subicit se periculo evictionis, & ita etiam voluit gloss. in leg. emptorem in princ. in verbo posse, ad finem ff. de action. empt. & tenet Bald. dicens illam gloss. mentu tenendam, in leg. 1. col. 2. C. de pericul. & commod. rei vend. & adde quod notat Paul. Alexand. & Jason. in leg. venditores, ff. de verb. obligat. & ita intelligit L. si plus, §. nota lite, ff. de evictio. adde etiam Alberic. in leg. 1. C. ubi in rem action. ubi dicit esse casum, quod non teneatur venditor inuitus defendere: nisi de hoc sit conventum, sicut hodie communiter fit in instrumentis venditionum, nam tunc teneretur ex conventionem.

(3) *Compro.* Amittitur ergo venditor assumens in se defensionem, etiam invito auctore, & intelligit, quod debet defendere in foro emptoris, ut in leg. 1. ubi gloss. C. ubi in rem actio, & ut simplex defensor, vel procurator in rem suam, & sic jurabit de calumnia, & totum judicium in se suscipiet, ut hic non tamen admittetur animo novandi, nisi actor velit, ut declarat Bald. post alios Doctores, in dic. leg. 1. & intelligit de novatione actionis, nam instantia bene novatur, ut & hic vides, & effectus est maximus secundum eum, quia licet fiat novatio instantiæ, fiet tamen executio in ipsum emptorem, L. saepe, §. sed scientibus, ff. de re judicata. Sed si novaretur actio, numquam in emptorem posset fieri executio: quia esset liberatus per novationem, & dicit ista esse bene notanda, & rectè dicit, quia sunt notabilia. Quid autem si actor diceret personam emptoris esse legaliore, & interesse sua secum, & non cum venditore litigare, & hoc probaretur, vide per Paul. de Cast. in dic. leg. 1. col. 1. & super gloss. qui vult, quod isto casu audiat actor per istam tamen legem, fortè dicendum esset contrarium cum indistinctè velit emptorem in pace dimittendum, & quia in leg. si actor, in qua Paul. de Cast. se fundat, est diversa ratio.

(4) *Comprador.* Et debet emptor defendere causam: quia alias etiam si denuntiasset, non ageret de evictione: ut probatur in leg. 1. C. de peric. & commod. rei vend. ubi hoc tenet Bald. col. 2. versic. ultimo, oppono, & dicit gloss. singul. in leg. quod si nolit, §. si mancipium, in verbo adhibuerit, ff. de adili. editio, quod si emptor non conduxit bonum advocatum, non ager de evictione contra emptorem, adde Alexand. in leg. venditores, ff. de verbo oblig.

(5) *Sana.* Et posset etiam petere, quod det sibi instrumenta, & testes quæ atineant ad causam, ut in leg. empt.

C. de eviction. & per Paul. Alexan. & Jason. in dic. leg. venditores, ff. de verbo. obligat.

L E Y XXXIII.

Venditor hæreditatis de evictione totius tenetur: sed non de evictione rei singularis: venditor autem reddituum alicujus generalitatis non tenetur, nisi tota, vel major pars evincatur: sed venditor domus, navis, vel gregis tenetur etiam de evictione partis, hoc dicit.

(1) *De fazerla sana.* Adde L. 1. C. de evictio. ubi gloss. & Doctor.

(2) *Toda la heredad.* Idem si pro dimidia, vel alia parte cum tota hæreditas esset vendita, ut in leg. quod si nulla, ff. de hered. vel action. vendit.

(3) *Almoraxifadgo.* Vide L. 25. tit. 9. partita 2.

(4) *Alguna cosa señalada.* Quid si evinceretur aliqua pars territorii, cujus gabellæ sunt venditæ, videtur, quod tunc agere possit de evictione, ex eo, quod notat Angel. per text. ibi in authent. ut determin. sit numer. cleric. in fin. collat. 1. ubi dicit, quod si Titio est vendita gabella totius comitatus pro certo pretio, & contingit, quod comitatus multum augmentatur propter unionem alterius territorii, quod debet augeri pensio pro rata augmenti emptori gabellarum, si ergo hoc est in augmento, idem à contrario in diminutione, L. secundum naturam, ff. de regul. jur. & de isto dicto Angeli per illum text. meminit Feli. in c. cum, M. Ferrariensis de constitut. numer. 3. & facit etiam pro hoc L. si fundus, ff. locat. & sic, quod dicitur in ista leg. procedit, quando salva substantia territorii, in quo consistunt gabellæ, venit aliqua diminutio, quod patet ex verbis hujus legis, ibi (que saliesse de aquellas rentas, &c.) & facit etiam pro hoc, quod notat Bald. in leg. licet, quæst. 3. ibi, non à certi corporis qualitate, C. locat. intelligitur namque, ita redditus emisse, si res in eodem statu permanferit, L. cum quis in princ. ff. de solution. cap. quemadmodum de jurejurau. L. quod servus, ff. de condit. ob causam, c. ne quis arbitretur, 22. quæst. 2. & cum iste emptor teneatur ad quantitatem respectu certæ speciei, perempta specie debet liberari, L. in navi saulpheli, ff. locat. & notatur in leg. 2. C. de rescinden. vendit. hinc dicit Joan. de Imol. in leg. cum mulier, 2. ff. solut. matrimoni. quod si emptori gabellæ auferatur gabella pro futuro tempore, quod non tenetur ad promissionem factam occasione gabellæ, si absque facto suo auferatur, in contrariam partem facit ista lex, & L. 1. C. de evictio. & quia de natura contractus emptionis est, quod damnus, & commo-